によって初めてたらされ取得される *in causa seu titulo consistit promissio seu obligatio, et jus ad rem, per traditionem vero ipsum dominium constituitur et acquiritur*』といふのである³⁴⁾。このような対物権の位置づ

34) APHORISMUS LVII. EX domini prioris voluntate in alterum transfertur dominium, vel ita, ut in personam certam voluntas conferatur. §. 40. et seqq. I. de rer. divis. vel in personam incertam. §. 45. (al. ed. 46.) I. d. t. Prius fit per traditionem, quae est actus, quo dominium ab eo, qui habet potestatem, et animum quid transferendi, in alium accipientem transfertur, d. §. 40. I. l. 9. §. 3. ff. de A.R.D.

LVIII. REQUIRITUR ergo 1.) ut tradens habeat potestatem transferendi, alienandi. pr. I. quib. alien. lic. vel non. 2.) ut habeat animum transferendi, qui exprimitur per titulum seu causam, ad transferendum dominium habilem. d. §. 40. 3.) ut fiat traditio vacuae possessionis et alter rem accipiat. I. 50. I. 46. et 47. ff. de R. V. I. 36. ff. de A. R. D. atque isthaec traditio et apprehensio ad acquirendam possessionem semper est necessaria, I. 23. pr. ff. de acquir. vel amitt. poss. licet dominium aliquando ex speciali legis dispositione, etiam sine traditione acquiratur. I. 80. ff. de leg. 2. I. 44. §. 1. ff. de leg. 1.

LIX. IN causa itaque seu tituio consistit promisso seu obligatio, et jus ad rem. I. 3. pr. ff. de O. et A. I. 126. §. 1. ff. de verb. obl. per traditionem vero ipsum dominium constituitur et acquiritur. I. 20. C. de pact. add. Syntagm. nostr. Feud. c. 7. aph. 2. Illud, quoad traditionem ex causa emtionis, singulare est, quod dominium non transferat per solam traditionem, nisi quoque pretium rei emtiae venditori sit solutum, vel alio modo ei satisfactum, vel etiam vendor fidem de pretio expresse habuerit §. 41. I. de R. D. I. 19. ff. de contrah. emt. I. 5. §. 18. ff. de tribut. action. (Jurisprudentia, II, LVII-LIX, 102-103.)

「命題LVII.所有権が前主の意思に基づいて他人へと移転する場合、その意思は特定の者に表明されるか【法学提要2巻1章「物の区分について」第40節以下】、あるいは、不特定の者に表明されるか【同第45節（別の版では第46節）】の何れかである。前者は引渡によって行われる。引渡とは、所有権を、何かを移転する権限と意思を有する者から、これを取得する他人へと移転させる行為である。同第40節、学説彙纂1巻8章「物の区分と性質について」第9法文3節。

命題LVIII. それ故、所有権移転に必要なのは、1)移転者が移転もしくは処分の権限を有していること【法学提要2巻8章「処分を許されあるいは許されないのは誰か」前書】、2)移転者が移転の意思を有しており、その意思が所有権の移転に相応しい権原もしくは原因によって表示されていること【同2巻1章第40節】、3)占有可能な物の引

け³⁵⁾は、シュトルーヴェの師にあたるヘルムシュテット大学教授ハインリッヒ

渡が行われ、相手方が物を受領すること【学説彙纂 6 卷 1 章「所有物取戻訴権について」第 50、46、47 法文】の三点である。なお、最後に挙げた引渡しと受領は、所有権が場合によっては特別な法律の規定によって引渡し無しでも取得されることがあるとしても【同 31 卷「遺贈及び信託遺贈について」第 80 法文、同 30 卷「遺贈及び信託遺贈について」第 44 法文 1 部】、占有を取得するためには常に必要である。同 41 卷 2 章「占有の取得及び喪失について」第 23 法文。

命題 LIX. 従って、原因もしくは権原にあたるのは約束つまり債務、そして、対物権であって【学説彙纂 44 卷 7 章「債務及び訴権について」第 3 法文前書、同 45 卷 1 章「言語による債務について」第 126 法文 1 部】、所有権それ自体は引渡しによって初めてたらされ取得される。勅法彙纂 2 卷 3 章「合意について」第 20 法文。更に拙著『封建法要論』第 7 章の命題 2 も参照せよ。売買を原因とする所有権移転に関しては、特別に、引渡しだけでは所有権は移転されず、売買目的物の代価が売主に支払われるか、その他の仕方で売主に担保が提供されるか、あるいはまた、売主が代価について明確に信用を与えた場合にのみ移転される。法学提要 2 卷 1 章第 41 部、学説彙纂 18 卷 1 章「売買の締結について」第 5 法文 18 部、同 14 卷 4 章「分配訴権について」第 5 法文 18 部。"

35) 所有権取得の「遠隔因 *causa remotior*」と「近接因 *causa proxima*」を、それぞれ「権原 *titulus*」と「方式 *modus adquirendi*」と呼んで、前者は対物権をもたらすだけで、所有権は後者によって初めて取得されるという説明は、18世紀にかけて一般的なものとなる。例えば、当時教科書として絶大な人気を誇ったハイネクツィウスの『法学提要の順序に従った市民法綱要 *Elementa iuris civilis secundum ordinem Institutionum*』(1725年初版)には次のような典型的な記述が見出される(なお、「物における権利」と「物に対する権利」の定義については、後にふれるヒューベルの見解が引用されている)。

§.CCCXXXI.

Quod circa res versatur ius, aut IN RE aut AD REM esse dicitur. Vocabula jus canonicum suppeditat, cap. 8. de concess. praeb. in 6. et cap. 40. eod. in 6. Distinctionem ipsam jus civile non ignorat. L. 19. pr. et L. 13. §. 1. ff. de dann. inf. L. 3. pr. et L. 25. ff. de obl. et action.

§.CCCXXXII.

IUS IN RE, recte cum Grotio definiente U. Hubero, est facultas homini in rem competens, sine respectu ad certam personam. IUS AD REM facultas, competens personae in personam, ut haec aliquid dare vel facere teneatur. Quo pertinent obligationes, quae proinde personam non egredimur. Hub. Praelect. ad Inst. h. t. §. XII. [...]

§.CCCXXXIX.

Potius ad causam dominii progredimur, quae vel *remotior*, vel *proxima* est. Illa TITULUS dicitur *ad transferendum domonium habilis*, veluti, pro emto, pro legato, pro donato, pro soluto, pro dote, pro suo, pro derelicto, pro soluto, pro permutatio, pro transacto, pro adjudicato, qui omnes *αμεσως* ius ad rem tantum, non dominium operantur. L. 20. C. de pact. Haec vocatur MODUS ADQUIRENDI, et *αμεσως* aliquem constituit dominium.

§.CCCXL.

MODI ADQUIRENDI duorum generum sunt. Quarumdam enim rerum dominium IURE NATURALI vel GENTIUM; quarumdam vero IURE CIVILI nancisimur. (§.CCCXXXVI.) §. 11. Inst. h. t.

§.CCCXLI.

Modi adquirendi IURIS NATURALIS recte a Grotio *Lib. II. Cap. III. §. 1.* dividuntur in *originarios* et *derivativos*. ORIGINARIIS ab initio proprietas in rem nullius introducitur; DERIVATIVIS dominium iam constitutum ab uno in alium transit. Illos Pufendorffius *Lib. IV. Cap. VI. §. 1.* denuo vel *simpliciter tales esse* ait, quibus ipsum corpus adquirimus; vel *secundum quid*, quibus incrementum aliquod ad rem nostram adiungitur. *Simpliciter originarius modus est OCCUPATIO: secundum quid talis ACCESSIO: derivatus TRADITIO.* (Elementa, II, 1, CCCXXXI–CCCXXXII/CCCXXXIX–CCCXLI, 110.1 113–114.引用は1751年レイデン刊のテクストによる)

「第331節：物をめぐる権利は「物における権利」か「物に対する権利」である。これらの用語はカノン法によってもたらされた。第六書3巻7章「聖職禄の付与について」第8節、及び、同4章「聖職禄及び顕職について」第40節。市民法もこの区別を無視してはいない。学説彙纂39巻2章「未発生損害について」第19法文前書及び第13法文1節、同44巻7章「債務関係及び訴権について」第3法文前書及び第25法文。

第332節：「物における権利」とは、グロティウスに依拠して定義するウルリクス・フベルスによれば、「特定の人とは無関係に物に対して行使し得る人間の権能」とされる。同じく、「物に対する権利」とは、「人に対して行使することによって、その者が何かを与えるあるいは為すべく義務づけられるような人の権能」である。それ故、人を越えて作用することのない債務がこれにあたる。フベルス『市民法講義』法学提要2巻1章「物の区分について」への注解第12番。…

第339節：統いて述べるのは所有権の原因であり、これは遠隔因か近接因かの何れかである。前者は所有権の移転に相応しい「権原」と呼ばれ、例え、売買、遺贈、贈与、弁済、嫁資、自主占有、放棄、交換、和解、裁判付与に基づく場合がこれにあたり、これらの権原は全て対物権をもたらすだけで、所有権をもたらすわけではない。勅法彙纂2巻3章「合意について」第20法文。後者は「取得方式」と呼ばれ、何らかの所有権を基礎づける。

・ハーン Heinrich Hahn (1605-1668年) の『理論実務的考察集 Observata theoretico practica』(1650/53年) の中に既に言及されている。本書は、マッタエウス・ヴェーゼンベック Mattaeus Wesenbeck (1531-1586年) の『市民法学説彙纂パラティトラ Paratitla in Pandectas iuris civilis』(1565年)への注解という形式で著されたものであり、問題の箇所は、ヴェーゼンベックが「債務及び訴権について De obligationibus et actionibus」と題された学説彙纂44巻7章と勅法彙纂4巻10章の横断的注釈の中で、債務の「効果 effectus」につき、「債務は当然に何かを我々に取得させるのではなく、与えあるいは為すべく何者かを義務づけ、それを請求する訴権を発生させる non nobis aliquid obligatio ipso iure acquirit, sed ad dandum faciendumve aliquem obligat, actionemque ad id exigendum producit」と述べる一節に加えられた注解である。そこでは、「人を履行へと義務づける personam adstringat ad praestandum」債務と「物に何かが生じあるいは生じないという仕方で物それ自体に作用する rem ipsam afficit ita, ut a re aliquid fiat vel non」物における権利の相違が指摘され、この相違との関連で、ライナー・バコフ Rainer Bachoff (1575-1634?年) がやはりヴェーゼンベックの『パラティトラ』への注解書(1611年)の中で提示した「所有権その他の物における権利の取得方式 modi acquirendi dominii vel alterius juris in re」と「債務の取得方式 modi acquirendae obligationis」の区別が好意的に引用されている。ハーンは、「要物契約 contractus realis」であるが

第340節：「取得方式」には二種類ある。というのも、ある物の所有権は「自然法」乃至「万民法」の下で、またある物の所有権は「市民法」の下で取得されるからである(第336節)。法学提要2巻1章第11節。

第341節：「自然法」上の取得方式がグロティウス【『戦争と平和の法』第2巻第3章第1節】によって原始取得方式と承継取得方式に区別されているのは正しい。「原始取得方式」では、無主物に対する所有権が新規に創出され、「承継取得方式」では、既に確立されている所有権がある者から他の者へ移転する。プーフェンドルフィウスによれば【『自然法及び万民法』第4巻第6章第1節】、前者には更に、物の本体そのものを取得する単純な原始取得方式と、我々の所有物に何らかの増加分が付け加えられる二次的な原始取得方式があるとされる。単純な原始取得方式とは「先占」、二次的な原始取得方式とは「附合」、承継取得方式とは「引渡」である。”

故に両者が例外的に重なり合う消費貸借等においても同様の区別を維持しようとするフベルトゥス・ギファニウス Hubertus Giphanius (1534-1604年) やルイス・デ・モリーナ Luis de Molina (1535-1600年) らを批判してはいるが、少なくとも一般論としては、「所有権の権原 *titulum dominii*」としての契約と目的物の「引渡 *traditio*」とを区別し、「前者によって物に対する権利が移転され、後者によって物における権利が移転される *illo transferri jus ad rem, hoc vero jus in re*」という立場に与しているのである³⁶⁾。確かに、シュトルーヴェは対物権

36) N. VIII. Non ut verbis) Recte dicitur obligationis duplicum esse effectum, (1)quod personam adstringat ad praestandum (2) producat actionem personalem, *I. 25. h.* Illud eleganter exprimitur in *I. 3. h. t.* Quo ipso differt a jure in re, quod non adstringit personam ad praestandum, sed rem ipsam afficit ita, ut ratione ejusmodi juris, a re aliquid fiat vel non, citra tamen personae praestationem, *d. I. 3.* Unde etiam recte colligit Bach. *in not. h.* diversos esse invicem modos acquirendi dominii vel alterius juris in re, et modos acquirendae obligationis. Quamvis aliquando concurrere videantur, ut in mutuo et permutatione. Evidem nonnulli distinguunt inter ipsos contractus et traditionem in iis. Giphan. *in d. I. 3. n. 5. 6.* et seqq. seu ut Ludovicus Molina *de lust. et Iur. pag. 31.* inter *titulum dominii* et traditionem, dicens, *illo transferri jus ad rem, hoc vero jus in re*. Verum isthaec non possunt separari in istiusmodi contractibus, quia propterea reales dicuntur quod sint contractus qui re perficiuntur, unde tamen haut possunt eximi e numero contractuum. Quare nec placet, quod Bach. *h.* contendit, mutuum quatenus in eo dominium transfertur, non habare rationem contractus, sed quatenus debitor rem accipiendo ad tantumdem reddendum se obstringit. Quia enim (1) in mutuo dominium transfertur, qua est contractus realis. (2) contrahitur in mutuo non tantum ut tantumdem reddatur, sed ut etiam tradendo dominium transferatur, et in utroque conveniri debet, *pr. ibi: in hoc damus ut accipientium fiant, et quoque nobis non eaedem res sed aliae reddantur. quibus mod. re contr. oblig.* Add. not. ad tit. de reb. cred. n. 10. pr. et n. 13. Alii distinguunt inter contractus perfectionem et consummationem seu implementum, ita ut quibusdam aquiratur dominium vel aliud jus in re quoad contractus consummationem, utpote in empt. venditione per traditionem, §. 41. *de acquir rer. dom.* Verum cum in realibus contractibus haec nequeant divelli, quod in iis concurrat perfectio et consummatio: fortean rectius distinguitur inter finem contractuum adeoque et obligationis,

primarium atque essentiale, qui consistit in adstrictione personae ad dandum vel faciendum, *d. 1. 3. iunct. 1. 2. C. de pact.* et finem remotum atque accidentalem et secundarium, qui quoque est dominium vel aliud jus in re transferre, quod fit maxime per traditionem, *1. 20. d. acquir. poss. iunct. d. §. 41. de rer. divis.* Obligatio itaque principaliter, primario et per se adstringit ad praestandum, eadem quoque transfert dominium vel aliud jus in re secundario aut consequenter. Et tantum de primo effectu. Actio personalis quae ex altero effectu promanat, vel nativa est vel dativa; Illa quae ex causa s. facto externo hominis pollicitatione, conventione, aut delicto, haec quae ex oblligatione immediate producta. (Observata, pars posterior, 44, 7, n. VIII, 861-862. 引用は1659年ヘルムシュテット刊第二版のテクストによる)

“VIII. <債務は当然に何かを我々に取得させるのではなく…>への注解：債務の効果が、1)人を履行へと義務づけ、2)人的訴権を発生させるという二つの点にあることが適切に述べられている。学説彙纂44巻7章第25法文。前者には同第3法文において正確な表現が与えられている。債務は、それ故、物における権利とは異なる。物における権利は、人を履行へと義務づけるのではなく、物それ自体に作用し、当該権利を根拠に物に何かが生じたり生じなかったりするが、その際人への履行は伴わない。従ってまた、バコヴィウスが当該箇所への注解において、所有権やその他の物における権利の取得方式と、債務の取得方式とが互いに異なる旨結論づけているのも正しい。消費貸借や交換の場合のように、時に両者が重なる場合があると考えられるとしても、そうである。確かに、そのような場合にも、契約と引渡を区別したり【同第3法文へのギファニウス『〔学説彙纂及び勅法彙纂の諸章に関するアルトドルフ講義〕』の注釈の5、6番以下】、ルドヴィクス・モリーナ『正義及び法について』31頁にあるように、所有権の権原と引渡とを区別し、前者によって物に対する権利が移転され、後者によって物における権利が移転される旨主張する人々も少なくない。しかし、それらの契約において両者を区別することはできない。というのも、それらは物の引渡によって成立する契約であるが故に要物契約と呼ばれ、そのことによって契約の一群から除外されるわけでは決してないからである。それ故また、消費貸借は、それによって所有権が移転される限りでは契約としての性質は有していないが、債務者が物を受領することで同じだけのものを返還すべく義務づけられる限りでは有しているとのバコヴィウスの主張もまた納得できない。なぜなら、1)消費貸借が要物契約である以上そこでは所有権が移転され、2)消費貸借は、同じだけのものを返還することだけではなく、それを引き渡すことによって所有権を移転するために締結されるのであり、双方について合意されねばならないからである。「この場合我々は、それらの物が受領者のものとなり、その同じ物ではなく同じ性質と種類の物が将来我々に返還されるようになるために引き渡す」法学提要3巻14章「如何なる方式で物の引渡による債務関係が締結されるのか」前書。なお、本書の学説彙纂12巻1章「貸与物について」への注解

と債務を別々に定義し、「債務乃至対物権 *obligatio seu jus ad rem*」ではなく「債務と対物権 *obligatio et jus ad rem*」を所有権取得の「権原 *titulus*」と位置づけており、ハーンもまた、「身分が人の権利と異なるように、対物権は、本来、債務とは異なる *jus ad rem proprie differt ab obligatione, ut status a jure personam*³⁷⁾」と述べるなど、両者において、対物権と債務は単純に同一視されではおらず、別々の概念と解されている³⁸⁾。しかし、そこに言う対物権は、例えれば悪意の第二買主乃至受贈者に対する第三者効などとは全く無縁であり³⁹⁾、

10番冒頭及び13番を参照せよ。また、契約の成立と完了乃至実現とを区別して、売買においては引渡によって所有権が移転されるように【法学提要2巻1章「物の区分について」第41節】、所有権その他の物における権利は契約の完了時に取得されるとする人々もいる。しかし、要物契約においては、成立と完了は重なっているので、両者を区別することはできない。より適切なのは、恐らく、契約、更には、債務の主たる目的、つまり、与えあるいは為すべく人を義務づけることに向かられた本質的な目的【勅法彙纂2巻3章「合意について」第2法文と第3法文の組み合わせ】と、離れた目的、つまり、多くの場合引渡によって為される所有権その他の物における権利の引渡に相当する付隨的で副次的な目的【学説彙纂41巻2章「占有の取得及び喪失について」第20法文と法学提要2巻1章「物の区分について」第41節の組み合わせ】とを区別することであろう。従って、債務は、第一にそれ自体としては、履行を義務づけ、第二にその結果として、所有権その他の物における権利を移転させる。最初の効果については以上の通りである。もう一つの効果として発生する人的訴権は生得的であるか後得的であるかの何れかである。前者は、片約、契約、不法行為といった人間の外的な行為に基づいて発生し、後者は債務から直接もたらされる。”

37) *Observata, pars prior, 5, 1, n. IV.*

38) ハーンとシュトルーヴェによる対物権の定義については *Wesener, Dingliche und persönliche Sachenrechte, 201-202.* 参照。

39) 二重売買における所有権者の確定、つまり、買主の優劣は、法源上、目的物の引渡=占有取得の有無に決せられるのが原則であり（「先に引き渡された者が所有権の保持において優先するのは法的に自明である *manifesti iuris est eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorem*」 C.3, 32, 15, pr.）、従って、目的物の引渡を受けていない買主は、債権、つまり、対物権を有するに過ぎず、未だ所有権を取得していない以上、所有物取戻訴権を行使することも不可能である。このようないわば消極的な結びつきは、確かに、対物権概念と二重売買との間に存在する。しかし、上記原則に対する例外、すなわち、引渡を受けた悪意の第二買主との関係での第一買主の保護

その意味するところはあくまで債務と表裏一体の債権一般である。

このように、当時、ローマ普通法学上の概念として定着しつつあった対物権に対して、ヒューベルは如何なる態度で接しているのであろうか。そもそも、「何が財産に含まれるのか *quae in patrimonio sunt*」は、「我々の所有に属するものののみならず、何かが訴求され請求され追索されているならばそれもまた我々の資産の内に数えられるものと解すべきである *in bonis nostris computari sciendum est non solum quae domini nostri sunt, sed etiam, si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus*」旨ウルピアヌスが述べている通り⁴⁰⁾、何よりもまず「訴権 *actio*」に照らして考察されるべきである。そして、「対物訴権 *actio in rem*」か「対人訴権 *actio in personam*」の何れかによって「我々の財産に属するあらゆるもののが請求されるということに疑問の余地はない *omnia, quae sunt in patrimonio nostro peti, non potest dubitari*」以上、「物が財産に帰属する根拠となる権利 *jus, quo res sunt in patrimonio*」もまた「物及び人を対象としている *in rem et personam competens*」はずである⁴¹⁾。これに

は、周知のように、バルドゥス以来、対物権概念とは無関係に、債務者の詐害的財産処分について債権者に付与される「廃罷事実訴権 *actio in factum revocatoria*」の転用によって確保されていた (Wesener, 203-207 参照)。このような第一買主の保護が債権の第三者効という意味で対物権概念と結びつくのは、プロイセン一般ラント法が、第一買主の保護を廃罷事実訴権ではなく買主の人的権利それ自体の効果として位置づけるとともに、ヨアヒム・ゲオルク・ダルイエス Joachim Georg Darjes (1714-1791年) に由来する「人的権利 *ius personale*」の区分、すなわち、「我々に対して何らかの行為を為すよう他人に要求する権利 *ius postulandi, ut alter actum aliquod nobis praestet*」である「狭義の人的権利 *ius personale in specie*」と「我々に対して何らかの物を与えるよう他人に要求する権利 *ius postulandi, ut alter rem quandam nobis praestet*」である「対物権 *ius ad rem*」の対概念を採用した時である (Wesener, 207-210 参照)。それ故、この特殊プロイセン的とも言ってよい「対物権 *Recht zur Sache*」概念を前提に、その起源を辿るというような視点だけでは、例えば本稿で取り上げている17世紀後半のローマ普通法学の議論を適切に理解することはできない。

40) D. 50, 16, 49, Ulp. ad ed. 59.

41) [I.] Res igitur, quae hominem per et propter se locupletiorem facere; vel, Latini aliquando loquuntur, beare possunt, qut revera sunt in patrimonio, extra illud constitutae. Quae sunt extra himinium patrimonia, dicuntur Res nullius. De quibus

ut perspicue agamus, ordo postulat, ut primum breviter de rebus, quae sunt in patrimonio, dicamus; solet enim oppositorum similis et ad mutuam illuastationem habilis esse doctrina. Illud satis constat, alia esse, quae in dominio, alia quae et in bonis sive in patrimonio sunt. *In bonis enim nostra computari siceindum est*, inquit Ulpianus in I. 49. d. V. S. non solum quae domini nostri sunt, sed etiam, si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. In patrimonio, inquam, est quicquid aut peti per actionem, aut retineper per exceptionem potest I. 52. d. A. R. D. sed exceptio ad similitudinem actionis redigitur. Proinde, si qualitatem et perpendamus, non potest fieri, quin etiam quae in patrimonio sint intelligamus. Nolumus tamen universam actionum materiam hac gratia excutere, siquidem a primo statim ingressu spes est huic proposito satisfieri posse. Prima et summa partitio actionum fertur, quod vel in rem sint vel in personam §. I. *Inst. de Action.* In rem actiones dantur his, quibus aliquod jus in rem ipsam competit, adversus quemlibet possessorem, ad jus illud asserendum et rem petendam d. §. et seqq. Actiones in personam, per quas intendimus, personam adversarii, nobis aliquid dare, vel facere opportere d. §. I. Hac divisione omnes sctionum species comprehendi, nulla excepta, tyrones norunt; ideoque et omnia, quae sunt in patrimonio nostro his actionibus peti, non potest dubitari; etiam illud liquet, nihil esse in bonis nostris, circa quod non aliquod jus habeamus: Proinde jus illud esse duplex; In rem et personam competens. Hos terminos ex jure Civili novimus. (Digressiones, I, 4, 4, I, 237.)

“I. 【物が財産に帰属する根拠となる権利は、物について主張できる権利及び人について主張できる権利の二つである *jus, quo Res sunt in patrimonio, esse duplex, in Rem et in personam competens*】

従って、物とは、自らを介しかつ自らによって人を富ませ、あるいは、ラテン人たちがしばしば述べているように、人を豊かにすることができまするものであり、換言すれば、財産の内かあるいは財産の外に実際に存するものである。人の財産の外に存する物は無主物と呼ばれる。この無主物についても論じるべきなのは明らかではあるが、順序としては、まず財産の内に存する物について簡潔に述べることが求められる。というものも、学問的な説明というものは、対となるものにも当てはまり相互の解明に相応しいものであるのが常であるから。財産の内に存する物の中で、ある物は所有に属し、ある物は資産もしくは財産に属することは自明である。ウルピアヌスも学説彙纂50巻16章「語句の意味について」第49法文において、「我々の所有に属するもののみならず、訴求し請求し追求中のものであるならばそれもまた我々の資産の内に数えられるものと解すべきである」と述べている。言ってみれば、訴権によって請求されあるいは抗弁によって保持され得るものは何であれ財産に属するものであり【学説彙纂41巻

対して、「対概念oppositio terminorum」としての「物における権利」及び「物に対する権利」は、カノン法に由来するものであって、「ローマ法のどこにも見出されず、より正確な現代の解釈者たちによつても用いられていない in jure Romano nusquam reperitur, neque a purioribus hujus saeculi Interpretibus usurpatur」⁴²⁾。確かに、「物における権利」に相当する語句を含むローマ法源は

1章「物の所有権の取得について」第52法文】、抗弁は訴権に準じて扱われる。従つて、性質や類似性について考慮すれば、何が財産に含まれるのか理解できないということはあり得ない。しかし、だからといって、我々は、訴権の全ての内容を隈無く検討しようとも思わない。というのも、最初の一歩で直ちに、ここでの論題を満足させる見通しが実際にあるからである。訴権の最初でかつ最も重要な区分は、対物訴権と対人訴権であるとされている。法学提要4卷6章「訴権について」第1節。対物訴権は、物それ自体への何らかの権利を有する者に、如何なる占有者に対しても当該権利を保持し物を訴求することができるよう与えられるものである。同第1節以下。対人訴権とは、それによって、我々に何かを与えあるいはすべく、相手方の人格を義務づけるものである。同第1節。この区分にあらゆる種類の訴権が例外なく含まれることは、初学者でも知っている。従つてまた、我々の財産に属するもの全てがこれらの訴権によって請求されるということに疑問の余地はないし、我々がそれに関して何らかの権利を有していないようなものは我々の資産に決して属さないということもまた明らかである。そのような権利は、それ故、二つあって、物と人をそれぞれ対象としている。市民法の下で我々が知っているのは以上のような用語である。”

42) II. Canonicae Doctores, inculcant alios; ajunt enim omne jus vel in Re esse vel ad Rem cap. 8. de concess. praeb. in 6. et cap. 40. de praeb. in 6. quemadmodum latius apud eos, qui volumina de jure in Re et ad Rem publicarunt, videre licet. In jure Romano haec oppositio terminorum nusquam reperritur, neque a purioribus hujus saeculi Interpretibus usurpatur, quod utrumque argumento est, eam neque elegantem esse neque necessariam; sed qui jus in Rem et in personam dicere contenti sunt, loquuntur tersius et loquuntur plenius. Minus elegantem cum judicamus, divisionem totam notamus; alioqui jus in re satis pure dici nemo negaverit; sed usurpari absque relatione ad alterum membrum, scilicet jus ad rem, probatur cum aliunde, tum ex 1. 2. §. 22. d. Vi bonor. rapt. tametsi hic locus ab aliis ad probandam hanc divisionem citetur. Quare inquit Ulpianus, *sive commodata res sit, sive locata, sive etiam pignorata proponatur, sive deposita apud me, sic ut intersit mea, eam non auferri, sive bona fide a me possideatur, sive usumfructum in ea habeam vel quod aliud jus, ut intersit mea non rapi, dicendum*

est, competere mihi hanc actionem. Palam est, Ulpianum jus illud, quod hadet commodatarius, conductor et depositarius nedum bonae fidei possessor, adeoque omne id quod interest, appellare, jus in Re. Projinde videant ne non causam prodant, qui suum jus in Re, quod in rem actioni respondeat, eliciunt. Jus ad Rem simpliciter ita nusquam toto jure memoratur; neque tam clare pribatur hic terminus artis, quam aliis videtur, ex Paulo in I. 3. d. O. et A. ubi obligationis substantiam in hoc ait consistere, *ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum.* Exspectatur, ut terminus iste, de quo agimus monstretur; atqui jus ad rem nihilo ibi magis nominatur, quam jus ad factum. Si tamen ita explicetur, ut verba, *ad rem*, hunc sensum habeant, *ad rem dandam vel faciendam vel praestandum;* nihil quod ad rem ipsam attinet, refragabor, modum loquendi et voluptatem fingendi terminos vitupero, atque veteres notosque, *jus in rem vel in personam* preefero. Jus ad Rem qui dicit, ambigue loquitur, quia exaudiri potest quasi facta hinc removeantur; Persona est proximum et proprium et adaequatum hujus juris objectum; unde appellatio retius peteretur. Glossa in I. 38. §. 2. Nox. act. meminit juris in Re vel propter Rem; et ego jus quod est *propter* rem simpliciter, quam jus *ad Rem*, dicere mallem; quoniam hic terminus non est latinus, nisi suspenso intellectu, verba *ad rem* accipias, cum relatione ad *dandam, faciendam, praestandam*, sed jus *propter rem* sua interpretatione contentum est. [...] (Digressiones, I, 4, 4, II, 237-239.)

「Ⅱ.【カノン法では「物における権利」及び「物に対する権利」と呼ばれる。これは確かに典雅ではなく学間に由来するわけでもないが、教育上の理由から維持可能である Id in Jure Canonico, jus in Re et ad Rem vocari. Minus eleganter id quidem neque ex Arte, docendi tamen causa posse retineri】

カノン法の諸博士は別の用語を押しつけている。というのも、彼らが言うには、あらゆる権利は物の内にあるか物を対象としているとされるからである。第六書3巻7章「聖職禄の付与について」第8節、及び、同4章「聖職禄及び顕職について」第40節。また同様に、それらの用語は、物における権利及び物に対する権利について著作を公にしている人々にも広く見ることができる。このような対概念は、ローマ法のどこにも見出されないし、より正確な現代の解釈者たちによっても用いられていないが、その理由は何れも、そのような対概念が典雅でも必要でもないからである。他方、物への権利及び人への権利と呼ぶことに満足している人々は、こちらの方がより正確で完全であると主張している。先の対概念は典雅ではないと考えられるので、我々はこの概念区分全体について考察する。確かに、物における権利と呼んでも全く何の問題もない場合があることは何人も否定できないけれども、それが、もう一方、すなわち、物に対する権利とは無関係に用いられているということは、他の法文と並んで、学説彙纂47巻8章「暴力強奪物訴権について」第2法文22節によって証明されている。に

幾つも存在しているが、それらの語句は、「物に対する権利とは無関係に *absque relatione ad jus ad rem*」用いられているのみならず、例えば、「物が、私の元に、使用貸借されているにせよ、賃貸借されているにせよ、あるいはまた質に供されているにせよ、寄託されているにせよ、その物が奪われないこと

もかかわらず、先の区分を証明するものとしてこの箇所を引用する人々がいる。この法文でウルピアヌスが言うには、「物が、私の元に、使用貸借されているにせよ、賃貸借されているにせよ、あるいはまた質に供されているにせよ、寄託されているにせよ、その物が奪われないことが私にとって重要であり、また、その物が善意で私に占有されているにせよ、その物について私が用益権その他の何らかの権利を有しているにせよ、その物が強奪されないことが私にとって重要である以上、当該訴権が私に付与されると解されるべきである」。ここでウルピアヌスが、使用借人、賃借人、受寄者、更には善意占有者も含めて、彼らの有する権利を、それが重要なものである限り全て物における権利と呼んでいることは明らかである。それ故、対物訴権に対応するような物における権利をこの箇所に見出す人々は、その論拠を明かさぬように用心すべきであろう。物に対する権利は、全く当然ながら、如何なる法文においても全く言及されておらず、学術用語として明白に承認されているわけでもないけれども、他方で、学術彙纂44巻7章「債権及び訴権について」第3法文におけるパウルスに由来するとみなす人々もいる。この箇所で、パウルスは、債権の「本質」が「我々に対して何かを与える、為し、あるいは、履行すべく他人を義務づける」という点に存すると述べている。今論じている用語が示されると期待されるにもかかわらず、そこでは行為に対する権利が言及されているだけで、物に対する権利については何処にも触れられていない。にもかかわらず、「物に対する」という語句が「物を与える、為し、あるいは、履行すべく」との意味を有しているのだと説明されるならば、私は、ここでは物そのものは全く問題となっていないと反論し、用語法や概念形成のいい加減さを非難した上で、「物あるいは人への権利」という旧来のよく知られた用語の方を選ぶ。物に対する権利と呼ぶ人の用語法は曖昧である。というのも、そこでは行為というものを無視しているように聞こえるからである。そうではなくて、人こそ、当該権利にとって最も近くて固有かつ十分な対象なのであり、それ故、より正確な命名が求められるべきであった。学術彙纂9巻4章「加害訴権について」第38法文2節への標準注釈は物における権利と物のための権利に言及している。そして、私自身も、物に対する権利よりもむしろ、単に物の「ための」権利と呼ぶ方が好ましく思われる。というのも、この「物に対する権利」という用語は、知性の緩みから「与え、為し、もしくは、履行すべき」と関連づけて「物に対する」という語句を理解するのでなければ、およそラテン語であるとは言えないのに対して、「物のための」権利はその解釈次第で納得が行く。…”

が私にとって重要であり、また、その物が善意で私に占有されているにせよ、その物について私が用益権その他の何らかの権利を有しているにせよ、その物が強奪されないことが私にとって重要である以上、当該訴権「暴力強奪物訴権 *actio vi bonorum raptorum*」が私に付与されると解されるべきである *sive commodata res sit, sive locata, sive etiam pignorata proponatur, sive deposita apud me, sic ut intersit mea, eam non auferri, sive bona fide a me possideatur, sive usumfructum in ea habeam vel quod aliud jus, ut intersit mea non rapi, dicendum est, competere mihi hanc actionem*」とのウルピアヌスの言葉⁴³⁾からも明らかなように、「使用借人 *commodatarius*」、「賃借人 *conductor*」、「受寄者 *depositarius*」といった他主占有者や「善意の占有者 *bonae fidei possessor*」の権利もまた「物における権利」として扱われており、「対物訴権に対応するような物における権利 *jus in Re, quod in rem actioni respondeat*」が想定されているわけではない⁴⁴⁾。また、「物に対する権利」の

43) D. 47, 2, 22, Ulp. ad ed. 22.

44) ただし、この主張は、物における権利として「所有権 *dominium*」、「所有権類似の権利 *jus primum dominio*」乃至「準所有権 *utili dominium*」、「相続権 *hereditas*」、「役権 *servitus*」、「質権 *pignus*」を想定し（「私は、物に作用付着し物が何処にあっても追求できる権利として、五つ乃至四つのものを区別できると考える。それはすなわち、所有権、所有権類似の権利（中にはこれを所有権に含める人もいる）、相続権、役権、質権である。Ego quinque vel quatuor Jura possum cognoscere distindta, quae rem afficiant eique inhaereant, ubicunque reperiantur: sunt autem haec; Dominium, Jus proximum dominio, quod alii sub dominio comprehendunt, Hereditas, Servitus et Pignus.」 *Digressiones*, I, 4, 6, I, 243. 本稿「2・完」注2も参照）、「占有 *possessio*」乃至「占有権 *jus possessionis*」をそこから除外するヒューベルの立場（「占有権が占有それ自体と共に成立しかつ消滅することについては全く議論の余地はないと思われる。従ってまた、占有が物における権利ではないことを証明するために別の箇所で用いた論拠は、占有それ自体の場合と同様に、このいわゆる占有権にもそのまま当てはまる *Plane extra controversiam habetur, jus possessionis cum ipsa possessione nasci et extingui. Ideoque argumenta, quibus alias probavimus, possessionem non esse jus in Re, non minus directe convenient in hoc quod jus possessionis ducitur, quam in possessionem ipsam.*」 *Digressiones*, I, 4, 10, II, 266）を前提としたものであり、占有権を物における権利に含める見解（デ・フロート〔本

ローマ法源中の典拠として、一般に、「債務の本質は我々に対して何かを与える、為し、あるいは、履行すべく他人を義務づけるところにある obligationum subustitia in eo consistit, ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum」というパウルスの見解⁴⁵⁾が援用されるが、ここで言及されているのは、「物 res」ではなく「行為 facta」に対する権利である。つまり、「物に対する権利」という「用語法 modus loquendi」は、「債務の本質 obligationis substantia」から乖離し、「人が当該権利にとって最も近くて固有かつ十分な対象である persona est proximum et proprium et adaequatum hujus juris objectum」ことを看過し、「行為というものを無視しているように聞こえる exaudiri potest quasi facta removeantur」が故に、「曖昧 ambigu」であり、「学術用語 terminus artis」としても相応しいとは言えないものである。

従って、「対物訴権と対人訴権をそれぞれ発生させる権利が対となるような新たな区分 nova distinctio, per quam ea jura, quae in rem et in personam actiones producunt, sibi mutuo opponerentur」が仮に必要であるとするならば、別の対概念が望ましい。そのような対概念の「候補 nomenclatura」として、ヒューベルがまず挙げているのは、訴権の区分に倣った「物への権利 jus in rem」と「人への権利 jus in personam」という「従来からよく知られている概念 veteres noti termini」である。ヒューベルの主張は、あくまで、「<対物権>という呼称よりも、この<人への権利>という呼称の方が法律的言い回し

稿「2・完」注3]、フィンネン [注32]、ハーン及びシュトルーヴェ [注33]。論争相手のフェルトマンは、所有権、相続権、役権、質権、占有権に加えて、更に、「嫁資権 jus dotis」を付け加えたが、この点に対するヒューベルの批判は *Digressiones*, I, 4, IX, 258–264. 参照)に従えば、当該法文は「物における権利」の典拠となり得ることになる。本稿では立ち入らないが、フェルトマンとの論争でも、物における権利の定義と種類が主要な争点の一つとなっている (Feenstra, Real Rights and Their Classification in the 17th Century: The Role of Heinrich Hahn and Gerhard Feltmann, *The Juridical Review*(1982), 106–120. 参照。より一般的な学説史的概観として、Feenstra, Dominium and ius in re aliena: The Origins of a Civil Law Distinction, in: *New Perspectives in Roman Law of Property* (1989), 111–122. も参照)。

45) D. 44, 7, 3, pr., Paul. inst. 2.

からの乖離の程度が小さいように見える minus a phrasi juris abhorrentem videri illam appellationem, quam est illa juris ad rem」という程度の控え目なものであったが、フェルトマンは、「人への権利が、人の身分に由来し、先決訴権を発生させる jus in personam ex statu hominum habet originem, paritque actionem praejudiciale」ものである以上、「もし対物権が人への権利と呼ばれるならば、先決訴権をもたらす権利と識別不能になる si jus ad vocaretur jus in personam, non posset discerni ab eo jure, quod actiones praejudiciales informat」として、逆にヒューベルの用語法の曖昧さを指摘し批判した⁴⁶⁾。こ

46) De vulgata divisione juris in Re et ad rem ita disserueram in *d. cap. 4.* ut juris quidem Romani autoritate eam carere adserem, in scholis tamen et in docendo usum ejus haud inutilem videri. Hae sunt distinctae positiones, quas inter se minime contrariis, verum et plures dari partitiones ita comparatas, nemo, opinor, diffitebitur. Priorem igitur videamus numquid rite recteque refutaveris. Initio vellicas in *cap. 6. §. 3. benedict.* a me dictum, praestare, uti *jus in personam* nuncparetur, id quod vulgo *jus* ad rem vocatur. Paucissimis verbis obiter dixeram, si necesse foret, novan invehere distinctionem, per quam ea jura, quae in rem et in personam actuiones producunt, sibi mutuo opponerentur, non posse aliunde commodius quam ab iisdem terminis peti nomenclaturam. Cum enim jus quod est fons in rem actionis, jam modo dicatur jus in Re sive in Rem, quid obstat, quominus originale jus actionis in personam, eadem analogia, jus in personam diceretur? Hiccine opus erit monstrare tibi scriptores vel interpretes, qui hoc modo loquantur? atqui nec ipsem ita loquor, neque terminos dixi esse usitatos; verum minus a phrasi juris abhorrentem videri illam appellationem, quam est illa *juris ad rem*, id dixi et facile tueor. Sed, *imo jus in personam*, ait o Feltmanni, *extratu hominum habet originem, paritque actionem praejudiciale*. Proinde si jus ad rem vocaretur jus in personam, non posset discerni ab eo jure, quod actiones praejudiciales informat. Quaeso, vir acutissime, quo pacto nunc actiones in personam non confunduntur cum ills, quae ex statu personarum veniunt? Imo, inquam, si nunc actiones in personam intelligentur sine respectu ad eas, quae sunt de jure maxime personali, nullum erat periculum, quin et jus in personam, comparatum ad aliquid habendum vel faciendum, facile distingueretur a jure quod ex statu hominis oritur. Utique nec tu negabis, actiones in personam ex jure aliquo nasci; quo autem ex jure si non adversus personam comparato? neque vero quisquam Jctus negabit,

obligationem esse jus in personam, eique sufficit probando 1. 3. in pr. d. obligat. et action. Obligatio autem est jus ad rem. Ergo jus ad rem nihil est aliud quam jus in personam. Dixeram, cum jus ad Rem nuncupamus, ambigui aliquid implicari, quia videri potest, quasi facta removeantur. At ego, ais tu, factum rei vocabulo comprehendendi tradi c. 28. n. 2. et seqq. Quasi sermo esset inter nos, de eo quod tu alibi tradidisses, et non potius, quid ex eo termino simpliciter proposito posset exaudiri. Porro, uti probes, divisionem esse juris antiquam, ad textus abs te pridem citatos non ablegas, cum tamen neque dudum, neque jam denuo ullus textus id ullo modo probans a te fuerit adductus. Ideoque diffidens tibi; finge haec, ais, aliter; an non id satis est, jure Pontificio claris verbis eam distinctionem expressam esse? Atqui id egomet antea adfirmavi. Tu si quid adversus me probatum cuperes, e textu aliquo juris Romani earum specierum oppositionem adstruere debebas: [...] (Animadversiones, VI, 278–280.引用は『余滴』第三版所収のテクストによる)

【物における権利と物に対する権利の区分は称賛されるべきというよりは甘受されるべきものである。このことは、聰明な某氏が考えるように、矛盾ではない *Divisio juris in Re et ad rem ferenda magisquam laudanda. Haec non esse contradictria, ut vir Cl. putat*】

一般に流布している物における権利と物に対する権利の区分について、私は、『余聞』第4巻4章で、当該区分がローマ法としての権威を全く欠いている旨論じたけれども、付け加えて、講義や教授での使用は全く無益であるとまでは思われないとも述べておいた。これらは互いに全く矛盾しない別々の問題であり、実際に、そのような仕方で、複数の区分が示されたという点に異を唱える者はいないと思われる。そこで、最初の問題について、貴方が正当かつ適切に反駁したのかどうか見てみることにしたい。まず、貴方は、『天惠』第6章3節において、一般に「対物権」と呼ばれているものは「人への権利」と正式に呼ぶべき旨主張しているとして私の所論を非難している。私は、対物訴権と対人訴権を発生させる権利が対となるような新たな区分を導入する必要が仮に必要だとするならば、同じそれらの用語から候補を引き出すこと以上に容易なことはあり得ないと、ついでに少しばかり述べたにすぎない。実際、対物訴権の源である権利が端的に物における権利もしくは物への権利と呼ばれているのに、対人訴権の源となる権利を、同様の類推に基づいて、人への権利と呼ぶことに反対する理由があるだろうか。そのような表現を用いる著述家や解釈者をここで敢えて貴方に挙示する必要があるとでも言うのだろうか。他方、私自身がそのような表現を用いているわけではないし、それが一般に普及した用語であると述べたわけでもない。そうではなくて、この「人への権利」という呼称の方が「対物権」よりも法律的な言い回しからの乖離の程度がより小さいように見えると私は述べたのであり、この点を弁護するのは容易い。しかしながら、かのフェルトマヌス氏は、「人への権利は、言うまでもなく、人の身分に由来し、[自由の有無に関わる] 先決訴権を発生させる」と述べる。そ

れに対して、ヒューベルは、自分自身が「人への権利」という名称を用いているわけではないと断った上で、もしフェルトマンの言う通りならば、「一体どういうわけで、対人訴権は、人の身分に由来する訴権と一致しないのか quo pacto nunc actiones in personam non confunduntur cum illis, quae ex statu personarum veniunt?」と問い合わせている。また、訴権とそれを発生させる権利とが対応関係にあり、対人訴権もまた「何らかの権利から生じる ex jure aliquo nasci」のだとすれば、その権利とは「債権 obligatio」であり、この「債権」が、パウルスの言う「債務の本質」からも明らかな通り、「人に対して向けられた権利 jus aduersus personam comparatum」であることに疑問の余地はない。

れ故、もし対物権が人への権利と呼ばれるならば、先決訴権をもたらす権利と区別不能になるというのである。才知に富んだ氏よ、私は問いたい。もしそうであるならば、一体どういうわけで、対人訴権は、人の身分に由来する訴権と一致しないのか。敢えて言うが、実際のところ、対人訴権が人の権利の大半に関わる訴権と無関係に理解されたならば、何かが取得されあるいは為されることに向けられた人への権利が、人の身分から生じる権利と容易に区別できなくなるという恐れなどなかったはずである。また、貴方も、対人訴権が何らかの権利から生じることをよもや否定することはあるいはまい。しかし、それが人に対して向けられた権利ではないのだとしたら、一体如何なる権利から生じるというのか。他方で、債権が人への権利であることを否定する法律家もいないであろうし、この点の証明するには、学説彙纂44巻7章「債務及び訴権について」第3法文の前書で十分である。ところで、債権は対物権である。従って、対物権とは人への権利に他ならない。私が述べたのは、我々がこれを対物権と呼ぶ場合、行為というものが無視されているように見えるので、何か曖昧さを残るということであった。「だが私は、『論考』第28章2番以下で、行為を含めて物という語を用いて論じた」と貴方は言う。これではまるで、我々の間の議論が、自明のものとされている概念から何を引き出し得るのかではなく、貴方がどこかで論じたことについて交わされているかのようである。更に、貴方は、古代の権利区分であることを証明しようと、以前に貴方が引用した法文へと我々を導いているけれども、これまでも、そして、今回も、この点を幾らかでも証明するような法文は何一つ引用されていない。それ故、疑惑の目は貴方に向けられる。確かに貴方は、「更に次の点も思い起こしてもらいたい。つまり、教会法上、明確な言葉でこの区別が表明されているということで十分なのではないのか」と言う。しかし、この点は私自身が以前に認めていたことである。もし貴方が私に対抗して何らかの証明を企図していたのであれば、ローマ法の何処からこの対概念を引き出さねばならなかつたはずである。…”

く、「実際、債権が人への権利であることを否定する法律家もいない neque vero quisquam Jctus negabit, obligationem esse jus in personam」。このように債権が人への権利であるという自明の前提の下で、「債権」をもし「対物権」と呼ぶならば、ごく単純な三段論法によって、「対物権とは人への権利に他ならない jus ad rem nihil est aliud quam jus in personam」との結論が導かれるのである。ヒューベルは、対物権に代わる概念のもう一つの候補として、標準注釈⁴⁷⁾に由来する「物のための権利 *jus propter rem*」を挙げているが、この点についても、フェルトマンは、ヒューベルがこの概念をあたかも積極的に推奨しているかのように見なす一方、「物のための権利とはそれを有する者によって既に取得された物を想定している *jus propter rem ponere jam rem acquisitam ei, qui habet*」という独自の解釈に立って、その主張の不当さを指摘している⁴⁸⁾。しかし、「<物に対する>権利は、別の語句を直ぐ後に聞き取れ

47) Sed nonne hic excusor, sicut creditor, a suo iure per edictum divi Marci omnino cedit? Respond. non: quia per edictum amittit ius tantum, quod habet in re, vel propter rem: hi autem nummi neque obligati, neque debiti erant: [...] (Glossa in D. 9, 4, 38, 2. 引用は1627年リヨン刊標準注釈付き市民法大全第1巻1078頁による)

“しかし、このように奪い返す者は、いわば債権者と同様に、神皇マルクスの勅法 [Inst. 4, 6, 30.] によって、自らの権利 [である加害訴権] を完全に失うのではなかろうか。答えは否。というのも、勅法によって喪失するのは、物において有する権利か物のために有する権利であるが、[奪い返された] これらの金銭が債務として義務づけられ負担されていたわけではないからである。…”

48) Verum ne tibi forte videar his digressionibus eludere vim reprehensionis tuae; age, quid tandem a me stultiae commissum? Quia dixi jus ad rem non posse collocari, quin aliud verbum juxta exaudiendum essey videlicet, *ad rem dandam vel faciendam*; alioqui latinum non esse, quod dicitur, *jus ad rem* praecise; at forte melius cum glossa *jus propter rem*, si omnino hujusmodi terminus sit recipiendus dictum iri; vel ideo, quod *jus propter rem* sua interpretatione contentum esset: Id volui idque dixi *jus propter rem*, esse latine dictum, etsi verba non suspendantur ab alio quod reticetur. Quemadmodum donationem *propter nuptias* latine licet dicere; *donationem ad nuptias* non licet, nisi, tecum ipse suppleas, verbum *contrahendas, ornandas* sut aliud simile. Tu vero facundiam tuam jactas, clamando, quasi *jus propter rem* ego commendaverim, ut clare distinque id de

quo *agitur*, ob oculos ponens. Ipse tamen memoras, ita me scripsisse, quod jus propter rem sua interpretatione contentum esset; Ergone quod requirit interpretationem, id veluti clarum remque penitus ob oculos ponens laudatur? Imo jus propter rem dixi aliud nihil postulare, quam ut illud *propter rem* explicetur; cum *jus ad rem* antequam possit explicari, aliud juxta se verbum velit ingeminari. Sed, in promtu est tibi objectio, quod jus ad rem indicet jus necdum quae situm; *quilibet autem, aīs, animadverit, jus propter rem ponere jam rem acquisitam ei, qui habet*. Acute, ut soles, omnia. Nam donationem propter nuptias, si teaudimus, *quilibet* haudubile *intelligit*, ponere contractas jam nuptias, ad contrahendas nullo modo pertinere. Jusjurandum propter calumniam, interprete τω Feltmanni, non futuris columniis repertum est cohibendis, sed tantum ad exercitas pertinebit. Titulus, de his qui propter, *metum judicis non appellaverunt*, minime deiis loquetur, qui futuri periculi causa mente trepidaverint, sed de iis, qui metuunt id quod nemo reformidat, quod jam praeteritum atque transmissum est. Finem nullum haberemus, si absurditatem hujus tuae observationis, copia exemplorum convincere juvaret; [...] (Animadversiones, IX, 282-283.)